EMENDA Nº    1,       AO PROJETO DE LEI Nº 976, DE 2003

( SL Nº 436 de 2003 )

Efetuem-se as seguintes alterações no Projeto de Lei em epígrafe:

I – Dê-se à ementa a seguinte redação:

“Dispõe sobre a criação do Cadastro das Associações de Recuperação de Usuários de Droga, por região do Estado de São Paulo, e dá outras providências.”

II – Dê-se ao artigo 1º a seguinte redação:

“Artigo 1º - Fica criado o Cadastro das Associações de Recuperação de Usuários de Droga, por região do Estado de São Paulo.

Parágrafo único – A adesão das entidades ao cadastro a que se refere o “caput” é voluntária.”

III - Inclua-se no artigo 3º parágrafo único com a seguinte redação:

“Parágrafo único – Os convênios e parcerias a que se refere o “caput” serão realizados de acordo com orientação do Programa Estadual de Álcool e Drogas.”

IV – Dê-se ao artigo 4º a seguinte redação:

“Artigo 4º - O Poder Público divulgará de forma permanente as Unidades de Saúde participantes do Programa Estadual de Álcool e Drogas bem como as associações pertencentes ao cadastro a que se refere o artigo 1º.”

JUSTIFICATIVA

Objetiva a presente emenda o aperfeiçoamento do texto original, condicionando  os convênios e parcerias eventualmente realizados com as associações de recuperação de usuários de drogas à orientação do Programa Estadual de Álcool e Drogas, dentre outras providências.

Sala das Sessões, em 6/10/03

a)  CÂNDIDO VACCAREZZA

Sistema SPL - Originalidade: 44411 -0610031531001.145